
 

 

应急预案编号： 

 

 

 

 

 

 

厦门建松电器有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位        厦门建松电器有限公司    

版 本 号          2025年版             

实施日期         2025 年 9 月            

 



 

 

 

发  布  令 

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件发生

后能及时予以控制，防止环境污染事故的蔓延，有效地组织抢险和救助，

保障周边环境安全及周边群众的人身财产安全，依据环保部《企业事业单
[...]
海域水环境质量执行《海水水质标准》（GB3097-1997）第二类标准。 

表 3.1.2 GB3097-1997《海水水质标准》单位：mg/L 

项目 第一类 第二类 第三类 第四类 

水温（℃） 
人为造成的海水温升夏季不超过

当时当地 1℃，其它季节不超过 2℃ 

人为造成的海水温升不超过当

时当地 4℃ 

pH 
7.8~8.5 同时不出现该海域正常变

动范围的 0.2pH 单位 

同时不超出该海域正常变动范

围的 0.5pH 单位 

溶解氧＞ 6 5 4 3 

悬浮物质 人为增加量≤10 
人为增加量

≤100 

人为增加量

≤150 

化学需氧量（COD）≤ 2 3 4 5 

无机氮≤ 0.20 0.30 0.40 0.50 

活性磷酸盐≤ 0.015 0.030 0.045 

石油类≤ 0.05 0.30 0.50 

生化需氧量（BOD5）≤ 1 3 4 5 

硫化物（以 S 计）≤ 0.02 0.05 0.10 0.25 

表面活性剂（LAS）≤ 0.03 0.10 

挥发酚≤ 0.005 0.010 0.050 

②地下水 

该区域无地下水功能区划，该区域地下水主要适用于集中式生活饮用水水源

及工、农业用水，因此，地下水质量环境功能区划为Ⅲ类，地下水质量执行

GB/T14848-2017《地下水质量标准》中Ⅲ类标准。 

表 3.1.3 地下水质量标准（摘录） 

污染物名称 单位 Ⅲ类标准限值 污染物名称 单位 Ⅲ类标准限值 

pH - 6.5～8.5 硝酸盐 mg/L ≤20 



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

161 

氨氮 mg/L ≤0.5 亚硝酸盐 mg/L ≤1.0 

硫酸盐 mg/L ≤250 
耗氧量（CODMn 法，以 O2

计） 
mg/L ≤3.0 

氯化物 mg/L ≤250 钠 mg/L ≤200 

③环境空气 

项目所在区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修

改单中的二级标准。 

表 3.1.4 项目所在区域应执行的环境空气质量标准限值 

序号 污染物项目 平均时间 浓度限值 单位 标准 

1 PM10 
年平均 70 

μg/m3 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标

准 

24 小时平均 150 

2 PM2.5 
年平均 35 

μg/m3 
24 小时平均 75 

3 SO2 

年平均 60 

μg/m3 24 小时平均 150 

1 小时平均 500 

4 NO2 

年平均 40 

μg/m3 24 小时平均 80 

1 小时平均 200 

5 CO 
24 小时平均 4 

mg/m3 
1 小时平均 10 

6 O3 
日最大 8 小时平均 160 

μg/m3 
1 小时平均 200 

④声环境 

企业所在区域声环境功能分区划分为 3 类区，声环境质量执行《声环境质量

标准》（GB3096-2008）中的 3 类区标准，即昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)。 

（2）污染物排放标准 

①废水污染物排放标准 

企业废水排放执行《厦门市水污染物排放标准》（DB35/322-2018）标准。2018

年 12 月 15 日厦门市颁布了《厦门市水污染物排放标准》（DB35/322-2018），

本标准实施之日起一年后（即 2019 年 12 月 15 日）执行本标准，根据“5.2.3

出水排入建成运行的城镇污水处理厂的排污单位，其间接排放限值按照现行

的国家或福建省的相关标准执行”，即企业废水排放至高崎水质净化厂，企业



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

162 

废水排放执行《污水综合排放标准》GB 8978-1996 表 4 中三级标准，即 pH 6-9、

CODCr≤500mg/L、SS≤400mg/L、BOD5≤300mg/L，其中 NH3-N 指标执行《污水排

入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B 级标准，即 45mg/L。 

表 3.1.5 废水主要污染物排放限值一览表（mg/L，pH 值除外） 

序号 污染物 排放限值 执行标准名称 

1 pH 6~9 

《厦门市水污染物排放标准》

（DB35/322-2018） 

2 COD 500 

3 SS 400 

4 BOD5 300 

5 氨氮 45 
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015) 

②大气污染物排放标准 

甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、颗粒物执行《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）表 1、表 2 相关标准；锡及其化合物、铅及其化合物执行《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 相关标准，具体标准限值见表 3.1.6。 

表 3.1.6 废气污染物相关排放标准限值 

类别 标准名称 项目 标准限值 

废气 

 

《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018） 

甲苯 
3mg/m3 

0.3kg/h 

二甲苯 
12mg/m3 

0.5kg/h 

非甲烷总烃 
40mg/m3 

1.5kg/h 

颗粒物 
30mg/m3 

2.8kg/h 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

锡及其化合物 
8.5mg/m3 

1.54  kg/h（28m） 

铅及其化合物 
0.7mg/m3 

0.023  kg/h（28m） 

③噪声 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3

类区标准限值（昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。 

④固体废物 

一般固体废物的收集、暂时贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）；危险废物的收集、暂时贮存执行《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）。 



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

163 

3.1.4 污染物处理排放情况 

（1）废水 

公司已于 2021 年 3 月起取消抄纸工艺，故生产过程无废水产生。公司外排废

水主要为生活污水和员工餐具清洗产生的含油废水。生活污水及含油污水经隔油

池和三级化粪池预处理后，排入厂区生活污水站处理。 

公司生活污水处理站采用“生物接触氧化法”，设计处理量为 300m3/d，处理

后生活污水纳入高崎水质净化厂进一步处理后，最终排入厦门东部海域。 

生活污水处理流程图如图 3.1.1 所示。 

图 3.1.1 生活污水处理流程图 

（2）废气 

现有项目运营期废气主要来自扬声器、面包机等产品生产过程产生的有机废

气（甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、锡及其化合物、铅及其化合物、颗粒物）。项

目处理设施及排气筒情况见表 3.1.7。 

表 3.1.7 公司废气处理设施及排气筒一览表 

排气筒编号 
产生工序/

车间 
处理工艺 

处理设

施套数 
污染物 

风机风量 

（m3/h） 

排气筒

高度（m） 

排气筒

个数 

厦湖

FQ-170029 

A 栋 2F：扬

声器生产

线有机废

气、焊接烟

尘 

板式过滤

器+活性炭

吸附+催化

燃烧 

1 

甲苯、 二甲

苯、非甲烷总

烃、锡及其化

合物、铅及其

化合物 

54000m3/h 

（2 个） 
28 1 

气源

厂区污水 格栅井 集水井 调节池 厌氧池1

污泥回流池

污泥压滤

处理系统
市政管网

沉淀池中间水池

厌氧池2 好氧池1 好氧池2
PH调整池、

胶凝池



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

164 

排气筒编号 
产生工序/

车间 
处理工艺 

处理设

施套数 
污染物 

风机风量 

（m3/h） 

排气筒

高度（m） 

排气筒

个数 

厦湖

FQ-170030 

A 栋 3F：扬

声器生产

线有机废

气、焊接烟

尘 

板式过滤

器+活性炭

吸附+催化

燃烧 

1 

甲苯、 二甲

苯、非甲烷总

烃、锡及其化

合物、铅及其

化合物 

36000m3/h 

（2 个） 
28 1 

厦湖

FQ-170032 

C 栋 1F：化

学品中转

仓库废气、

焊接烟尘 

板式过滤

器+活性炭

吸附+催化

燃烧 

1 

甲苯、 二甲

苯、非甲烷总

烃、锡及其化

合物、铅及其

化合物 

30000m3/h 

（2 个） 
28 1 

厦湖

FQ-170031 

A 栋 4F： 

包装工序 

活性炭吸 

附净化器 

1 非甲烷总烃 15000m3/h 

25 1 

B 栋 1F：注

塑成型产

生的废气、

破碎、本体

移印工序 

1 
非甲烷总烃、

颗粒物 
15000m3/h 

B 栋 3F：铜

管焊接产

生的铜烟

等废气 

1 
非甲烷总烃、

颗粒物 
4000m3/h 

（3）固体废物 

一般工业固体废物：生产过程产生不合格品、废金属、废塑料、废纸、焊锡

渣，委托厦门鑫合成物资回收有限公司回收处理。危险废物收集放置于危废暂存

间后委托有资质的单位收集处置。 

本企业在厂区南侧设置一个危废仓库。采取防风、防晒、防雨措施，地面做

耐腐蚀、防渗漏处理，地面无裂痕；各类废物桶装、分类存放；设有堵截泄漏的

裙脚，导流沟。因此，本企业危险固废的贮存设施的设计、运行及管理等符合《危



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

165 

险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2023）的要求。 

危险废物：废矿物油、废有机溶剂及其他废物等，定期委托厦门东江环保科

技有限公司和厦门晖鸿环境资源科技有限公司处理；废铅蓄电池委托绿渠（厦门）

环保有限公司处置。 

本企业产生的所有固体废物不外排，均得到安全处置。此外，本企业危险废

物暂存库符合《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2023）及其修改单的

要求。 

3.2 企业周边环境风险受体情况 

3.2.1 企业环境风险受体情况 

项目位于厦门市火炬高技术产业开发区创新路17号，选取距离厂界1km半径内

的周边居民住宅区，学校等为敏感目标。公司主要敏感目标距离西南侧约138m处

的马垅阳光公寓，西南侧约192m处的古塘垅新村。 

本公司周边环境敏感点情况一览表详见表3.2.1。 

表 3.2.1 环境风险受体情况一览表 

环境要

素 
敏感点名称 方位 距离（m） 环境特征描述 环境功能 

环境空

气 

马垅阳光公寓 西南 138 约 1000 人 

GB3095-2012《环境空气

质量标准》二级 

古塘垅新村 西南 192 村庄人口约 800 人 

马垅村 西南侧 1000 村庄人口约 3680 人 

厦门第三中学 南侧 1000 学校人口约 2500 人 

安兜 东侧 860 

村庄常住人口约 3900

人，暂住人口约 4 万

人 

高殿村 西北侧 900 村庄人口约 14 万人 

福建省亚热带植物

研究所 
北侧 80 在职职工 83 人 

水环境 高崎水质净化厂 SE 1500 
DB35/322-2018《厦门市水污染物排放控制标

准》 

⑴大气环境风险受体情况 

公司厂界外 5km 范围内的大气环境风险受体情况：企业周边 500 米范围内人

口总数大于 1000 人，公司周边不涉及军事禁区。 

⑵水环境风险受体情况 

经调查，厂区雨水经市政雨水管网排入厦门东部海域，生活污水经隔油池和



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

166 

化粪池预处理后排入厂区生活污水站处理，经市政污水管网纳入高崎水质净化厂

处理，最终纳污海域为厦门东部海域。 

以本公司雨水排口算起，排水进入收纳河流最大流速时，24 小时流经范围不

涉及跨国界、省界及市界。 

⑶土壤环境风险受体情况 

公司所在位置为工业园区，周围 5km 范围内的土壤环境风险受体主要为工业

用地及耕地。 

3.3 涉及环境风险物质情况 

3.3.1 原辅材料和设备使用情况 

（1）原辅材料使用情况 

公司主要原辅材料使用情况见表 3.3.1、表 3.3.2、表 3.3.3。 

表 3.3.1 原辅材料使用情况一览表 

主要产品名称 主要产品产量 主要原辅材料名称 现有项目用量 

面包机 101 万台/a 

加热板 101 万个/a 

加热框 101 万个/a 

马达 101 万个/a 

容器 101 万个/a 

本体 101 万个/a 

基板 101 万个/a 

电热管 101 万个/a 

上盖 101 万个/a 

纸箱 101 万个/a 

散热膏 33.4kg/a 

润滑脂 213.5kg/a 

酒精 77kg/a 

果汁机 96 万台/a 

本体 96 万个/a 

底板 96 万个/a 

马达 96 万个/a 

开关 96 万个/a 

电源线 96 万个/a 

杯座 96 万个/a 

果汁杯 96 万个/a 

迷鲁杯 96 万个/a 

纸箱 96 万个/a 

保丽龙 96 万个/a 



厦门建松电器有限公司突发环境事件应急预案 

167 

主要产品名称 主要产品产量 主要原辅材料名称 现有项目用量 

酒精 94kg/a 

电烤箱 13.5 万台/a 

左反射板 13.5 万个/a 

右反射板 13.5 万个/a 

前反射板 13.5 万个/a 

后反射板 13.5 万个/a 

底板 13.5 万个/a 

外板 13.5 万个/a 

背板 13.5 万个/a 

门 13.5 万个/a 

网架 13.5 万个/a 

烤盘 13.5 万个/a 

纸板 13.5 万个/a 

纸箱 13.5 万个/a 

保丽龙 13.5 万个/a 

酒精 12kg/a 

咖啡机 4 万台/a 

玻璃杯 4 万个/a 

水箱 4 万个/a 

马达 4 万个/a 